Itaque in primis illud collocandum est, *Legem spiritalem esse* (*Rom. vii, 14*); quam si spiritalem negant, utique blasphemant: si ⁵ devitantes blasphemiam, spiritalem constituentur; spiritualiter legant. Divina enim divine sunt recipienda, et sancta utique asserenda. Cæterum culpa gravis inuritur, si terrestris et humana sacris et spiritualibus Litteris doctrina præstatur; quod ut ne fiat cavendum est. Caveri autem potest, si quæ a Deo præcepta sunt sic tractentur, ne auctoritatem ejus lædantur assumpta; ⁶ ne dum quædam impura et non munda dicuntur, institutio illorum infamem reddiderit institutorem. Videbitur enim, reprobando quæ fecit, opera propria damnasse, quæ quasi bona probaverat: et in utroque inconstans, quod hæretici quidem volunt, ⁷ videri

GALLANDII COMMENTARIUS.

CAP. I. — ¹ *Liberio rem*. Sic Pamelius. Mallet Latinus hilario rem.

² *Quo*. Hæc est lectio Gelenii et Pamelii. Welchmannus quod, minus recte. Mox Jacksonus edidit *affectus*. Sensus enim, inquit, videtur esse, *similes affectus vobis remittens*. Sed lectio vulgata planior. Vocem enim *similes* respicere putarim *litteras*, quarum paulo ante mentio.

³ *Brabium*. Editio Pamelii 1655, *bravium*. At Frobeniana et reliquæ Pamelianæ *bravium*. Sic etiam uterque editor Anglic. Statim vero *sursum* pro *cursu* e dicit Jacksonus, Græca respiciens *Philipp. iii, 14*.

τῆς ζωῆς κλήσεως, ubi Vulg. *supernæ vocationis*. Paulo post idem Jacksonus legendum suspiciatur et *condigne*.

⁴ *Duabus epistolis superioribus*. Altera nimirum *de Sabbato*, altera *de Circumcisione*, quarum meminit Hieronymus de *Vir. Illustr.* cap. 70. Sed hæc jamdiu intercederunt.

CAP. II. — ⁵ *Devitantes*. Sic recte legit Pamelius cum Gelenio. Corruptam vocem *denotantes* edidit Welchmannus ex Gagnæo. Jackson.

⁶ *Ne dum*. Ita Pamelius aliique. Welchmannus ex Gagnæo, *sed dum*.

⁷ *Volunt, videri denotabitur*. Sic distinguimus cum

denotabitur; dum aut quæ non erant munda benedixit, aut quæ benedixerat, quia et munda et bona, postea reprobavit quasi non bona, quippe quia non munda; cujus consequenter enormitas perpetua manebit et controversia, si perseverat ista Judaica doctrina, quæ omnibus viribus amputanda est: ¹ ut, dum quid enormiter ab ipsis traditur, a nobis tollatur: et operum suorum competens dispositio, et divinæ ² Legis congruens et spiritalis illatio remittatur. Sed ut ab exordio rerum, et unde oportet incipiam; cibus ³ primis hominibus solus arborum fuit fœtus et fructus (*Gen. i. 29*). Nam a pomis usum postea ad fruges contulit culpa, conditionem conscientiarum ipso ⁴ situ corporis approbaute. Nam et innocentia decerpentes alimenta ex arboribus, adhuc sibi bene conscios homines ad superna subrexit, et commissum delictum ad conquirenda frumenta homines terræ soloque dejecit. Postea etiam (*Ibid. ix. 3*) usus carnis accessit, divina gratia humanis necessitatibus competentia ciborum genera ⁵ prorsus opportunis temporibus porrigente. Nam et teneros et rudes homines alere debebat mollior, cibus, ⁶ et non sine labore confectus, ad emendationem scilicet; ne iterum liberet delinquere, si innocentiam impositus labor non admoneret. Et quia jam non paradisos custodiendus, sed mundus totus fuerat excolendus, robustior cibus carnis offertur, ut ad emolumenta culturæ plus aliquid humanorum corporum viribus adderetur. Hæc omnia gratia (ut dixi) et dispositione divina, ne aut minus redderetur robustior cibus quo referti ad opera marcescerent, aut amplius tenerior, quo pro modo virum oppressi ferre non possent. Lex autem postmodum subsecuta cibus carnis cum discretione disposuit: quædam enim ad ⁷ usum, quasi munda contribuit et concessit animalia; quædam interdixit, quasi non munda, et ipsos edentes inquinatura. Et mundorum quidem hanc formam dedit, ut quæ ruminatione ruminent et ungulas findant, munda; immunda, quæ neutrum horum vel alterum faciant (*Levit. xi. 3, 4*). Sic in piscibus quoque ⁸ ea demum munda essent quæ cooperta squamis et ar-